La tertia strata similmente di minuto, et floribundo myrtho era la pergula di uno pretiosissimo composito di lapislazuli comminuto, ponderoso cum il suo Cyaneo colore alquanto adulterante al verde, mirabilmente lastracato. Nel quale cum optimo glutino, commixti erano fragmenti, overo minutie immassate, overo recisamenti, di tutti gli gioielli universalmente che la foetosa natura ha saputo produrre et cum pontiture d'oro bellissimamente in coequamento ad libella tersissimo praenitente pavimentato. Pensa quanta voluptate, quanto placere, et solacio, et allectamento di tante delitie ad gli humani sensi incredibilmente conferiva, che ad gli beati spiriti mareveglioso offerivase.

Queste pergule nel fronte anteriore, le columnule d'oro, cum gli arculi substentavano, quale uno peristyllio in circinao disposito bellissime continuavano. Ma lo intervacu triangolare tra uno et l'altro arco ravo, overo obtuso era di Calcedonii, di Achates, di Iaspide, et di altre pretiose petre complanatamente tabulate, sencia alcuno liniamento praelucentissime. Et lo internato dilla pergula non arcuata, ma di linea in longitrorso recta assideva nel pariete affixa sopra una

Hypnerotomachia Poliphili

coronice ambiente cum zophoro et trabecula, cum miro et absolutissimo expresso cum le subiecte mensule obvio alli capitelli dille columnule appacte.

Quivi sotto inquietamente chorea ducevano et continue molte laetissime Nymphe sempre emusicatamente nel medio dill'arco dile columnne cum elegante continentia se attrovavano, et verso il fonte cum mensurato tempo inclinantisse riverente tutte. Daposcia la reverente inclinatione, tutte insieme da quel medio dispartentise migravano nel altro, cum successiva duratura. Gli dui extremi chori contra il choro mediano gyravano, cum temperatissimi salti et elegante rivolutione sempre nel medio arcuale. Cum superbo sono concordemente di quatro ductile tube d'oro, et quatro suavissimi epiphonii, antiphonii, messophoni, et chamaephoni. Tornati di sandalo rubente, citrino et candido, et di nigerrimo Hebeno, non sencia multiplici ornamenti d'oro, et di gemme. Cum sonoritate dulcissimamente unitoni partecipata, et cum brevissime prolatione, una explicata symphonia in questa summamente delitiosa, et foelicissima concausura, concinnamente reflectendo insieme, et le choristrie non cum refracto tumultuando iubilavano. Ove se persentiva una varietate mirifica di voce, et una inexperta aequabilitate di proportione, et suavitate et harmonia. La quale extremamente oblectava la mente mia, et rapta demulcente retiniva.

Le Nymphe mediane nude, cum gli albicanti et formosissimi corpi procedevano. L'altre exquisitissimamente decore, cum spectatissimo exornato degli divi corpusculi induti di byssine veste, et velante subucule, cum gesti virginei et moti, et cum puellare dilecto. Altretante nel pariete specularmente mentiendo la nigerrima petra.

In prospecto dunque dilla porta dil nostro ingresso corrispondeva una scala di septe scalini dilla petra dille capsule. Per gli quali si ascendeva al piano dilla prima pergulatione, et de contra alla scala sotto la pergula, astructa era nel pariete una exigua porta. Per la quale poscia potevasi, per scale interstitie, et meati, et itione pervagare et ire per gli fornici et testudinati, et commodamente per tutto lo aedificio. Et sotto etiam all'altre pergulature, a llibella dilla prima erano similmente porticule di oro faberrimamente caelato valveate.

Il primo ordine, ovvero imo degli gradi infernati era dimidiato dil suo continuo ambire per la porta dill'introito, et dalla recensita scala. Il primo grado, ovvero capsula inferiore sopra l'area tra la scala, et la porta constipate di terra era germinosa di viole Ianthine, ovvero amethystine aeternalmente

Hypnerotomachia Poliphili

floride, et cusì ne l'altra. Nel secundo ordine le capsule abondavano di viole bianchissime. Nel tertio ordine erano viole xanthe, overo luteole. Nel quarto floriva narcisso, quale non se atrovarebbe negli monti di Lycia, cum più provento floreo che herbario.

Ultra la prima pergula, nella prima, circularmente continua, capsula germinava il cyclamino cum il reverso dille foglie vermiglio, di colore hederaceo, cum la sua inversa viola uberrimamente apparendo odorissima. Il secundo grado era florido di Cyaneo segetale. Nel tertio copiosamente florivano purpurissimi cheropheli, et densamente foliosi. Nel novissimo densissimi meliloti.

Nel tertio ordine ultra la pergula secunda nascevano nel primo grado gli glauculi et bellissimi flori di l'herba tora. Nel secundo rubenti Anemoni. Nel tertio Cheropheli olorini et pentaphylli et multiphylli. Il supremo in dece partitione aequalmente diviso omni partitione cum harmoniata sortitione era di varii et spectatissimi flori. La prima continiva la primulaveris. La secunda Heliochryso. La tertia amarantho. La quarta la matronale viola russa. La quinta Passerina Ianthina. La sexta la opula, overo bulla alba. La septima Pulliphura luteola. La octava Lillii convallii di candifico flosculo cum gli Calathuli Inversi negli ramusculi odoratissimi dependuli. Nella nona multipli lillii. Lo uranio, et hyreos candido et Hiacyntho, et gialli, et rubenti. Nella novissima la fiorita Aquilegia azurei, candidi et russi flori germinante era.

Questa delitiosa et eximia dispositione degli spectatissimi flori non quivi succumbeva ad alcuno temporale mutamento né ordine. Né quale in Memphi. Ma sempre irrorati et freschi in uno essere verneo, et mai decidui esistenti.

Per la quale cosa tale maiestate di loco, cum tanta gratia obstupente contemplando, cum questa elegantia ordinata et sortita, et iucundissima harmonia di variatione dil florulento colore, quale nella rosida aurora recenti se praestano. Cum tutti gli disertati miraculi attonito et exanimo io totalmente restai. Gli mei sensi interni et esterni occupati, et di ineffabile voluptate et dilecto circumvenuti. Oltra lo eccessivo amore, che tutta via nel mio lancinato core fortemente ardeva, et lo assedio indesinente dille incomparabile bellecie dilla mia decorissima Polia, mee delicie. In tanto che io non sapeva in quale essere me fusse. Finalmente in questo foelicissimo loco, et beatissimo sito introducti. Di subito le due Nymphe che nui ligorono, quivi ancora ne solveteno da gli impexi serticuli. Et la veneranda Psyche honorificentissima al suo dilecto Marito, la sagittula d'oro ridibunda gli restituite.

Hypnerotomachia Poliphili

Dal quale appresentati fussimo dinanti al sacro sancto fonte cythereo.

POLIPHILLO IL MIRABILE ARTIFICIO DIL VENEREO FONTE DESCRIVE NEL CENTRO DILLA THEATRALE AREA ESISTENTE, ET COME FRACTA FUE LA CORTINETTA. ET VIDE LA DIVINA MATRE IN SUA MAIESTATE, ET COME ESSA SILENTIO ALLE CANTANTE NYMPHE IMPOSE. DILLE QUALE TRE PER UNO A POLIA ET A LLUI GLI CONSIGNOE. DAPOSCIA CUPIDINE AMBI DUI GLI FERITE, ET LA DEA CUM L'AQUA DIL FONTE GLI IMBREFECE, ET POLIPHILLO FUE REVESTITO. POSTREMO VENENDO MARTE IMPETRATA LA LICENTIA SE PARTIRONO.

[Iniziale ornata] CUM DECENTISSIME VENERATIONE ET summa honorificentia la Eutrapela Polia et io affectuosamente dinanti al misterioso fonte dilla divina genitrice congenulati, io da una imperceptibile dulcedine diffusamente invadere vexabonda me sentiva, che in quel puncto che fare non sapeva. Imperò che per lo amoenissimo et incredibilmente delizioso sito, et ultra omni credito dilectoso di virentia et vernale decoramento. Et per le avicule per il purissimo aere discorrendo, et per le novelle fronde garriando volante ad gli forinseci sensi, quam iucundissime, et cum le decorissime Nymphe cantante melode insieme cum gli sui insueti soni audiendo, et degli sui divi acti, et modestissime moventie videndo ardentemente impulso ad extrema voluptate, et de sì facta fabricatura di tanta dignitate di concepto, et dilla elegantissima dispositione solertemente et curioso pensiculando, et di tanta inexperta fragrantia avidamente hauriendo. Per lo immortale Iove rectamente ignorava ad quale sensitivo potere, lo intento obiecto mio da tanto diverso dilecto distracto, et eccessivo et foelice solatio et voluptico placimine firma, et stabilmente applicare, et nescio me accusava. Le quale tutte belle, et dulcissime cose tanto più gratioso et desiderabile allectamento ad me allhora pienamente causando offerivano, quanto che io conosceva la Uranothia Polia partecipe placidamente delectarsene. In questo loco, at etiam di questo ammirando fonte la novitate et excellentia mirando.